
ОФИЦИАЛЬНОЕ ИЗДАНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ И ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ  ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ

СБОРНИК
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ 
АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ СПЕЦВЫПУСК

3 марта 2011 г.

Сборник выходит с июля 2008 года

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.02.2011 №175                                                                        г.Белокуриха
«О внесении изменений в постановление администрации города от 
27.09.2010 №1305 «О принятии муниципальной целевой программы 
«Оснащение спасательных формирований» на 2011-2013 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 №68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера»,  от 22.08.1995 №151-ФЗ «Об аварийно-
спасательных службах и статусе спасателей», от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», в целях качественного и высокоэффективного 
оснащения спасательных формирований имуществом и инструмен-
том, повышения уровня безопасности населения города, предотвра-
щения и минимизации последствий чрезвычайных ситуаций природ-
ного и техногенного характера, руководствуясь ст.ст. 44, 46, 58 Устава 
муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в паспорт программы, изложив строку 7 па-

спорта в следующей редакции: 

Объемы и 
источники 
финансиро-
вания

Средства муниципального бюджета 430 000 рублей,
в том числе:
в 2011 году - 40 000 рублей;
в 2012 году - 245 000 рублей;
в 2013 году –145 000 рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточне-
нию исходя из возможностей муниципального бюджета.

2. Внести изменения в раздел 4 «Перечень мероприятий про-
граммы», изложив в новой редакции:

Закупка инструмента и оборудования

Наименование /количество  2011 г., 
тыс. руб.

2012 г., 
тыс. руб.

2013 г., 
тыс. руб.

Ранцевый опрыскиватель/2  шт. 40    

Итого:              40     

Комплект ручной универсальный 
гидравлический КРУГ-1С/1 шт.

   145 

Насосная станция/1 шт.          100

Итого:          245

Гидроцилиндр  двухстороннего дей-
ствия ЦГ-1/1 шт.         

55

Ранцевый опрыскиватель/3 шт. 60

Ранцевый лесной огнетушитель/10 шт.  30

Итого:              145

Всего по программе:          430

3. Внести изменения в раздел 5 «Сводные финансовые затраты 
по направлениям целевой программы», изложив его в следующей 
редакции:

5. Сводные финансовые затраты по направлениям целевой про-
граммы

Источники и направления 
расходов

Финансовые затраты в ценах 2010 года, тыс. руб.

Всего
В том числе по годам

2011 2012 2013

Всего финансовых затрат       430 000 40 000 245 000 145 000

В том числе:                  

из городского бюджета         430 000 40 000 245 000 145 000

Капитальные вложения          

в том числе:                  

из городского бюджета         430 000 40 000 245 000 145 000

4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муни-
ципальных правовых актов города Белокурихи».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

Исполняющий обязанности главы администрации города 
Г.Ф. Семкин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2011 №210                                                                       г. Белокуриха
«Об утверждении Методики распределения субвенции из краевого бюдже-
та на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных учреждениях»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образо-
вании», Федеральным законом от 06.10.1999 №184 – ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Рос-
сийской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.12.2004 
№54-С «Об образовании в Алтайском крае», законом Алтайского 
края от 26.11.2011 №100-ЗС «О краевом бюджете на 2011 год и на 
плановый период 2012 и 2013 годов», руководствуясь ст.ст. 44, 46, 53 
Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского 
края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику распределения субвенций из краевого 

бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, началь-
ного общего, основного общего, среднего (полного) общего образо-
вания, а также дополнительного образования в общеобразователь-
ных учреждениях города Белокуриха на 2011 год (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города по социальным вопро-
сам (М.В. Ясинская). 

Глава города А.Ф. Каменев
 

УТВЕРЖДЕНО постановлением 
администрации города Белокуриха
от 28.02.2011 №210

Методика
распределения субвенции из краевого бюджета на обеспечение

государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 

учреждениях города Белокурихи на 2011 год
1. Настоящая Методика разработана в целях определения еди-

ного подхода при распределении объемов средств на финансовое 
обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в  общеобразовательных учреждени-
ях  исходя из нормативов расходов на одного обучающегося. 

2. В расходы на обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного дошколь-
ного, начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования, а также дополнительного образования в обще-
образовательных учреждениях включены средства на оплату тру-
да педагогического персонала, непосредственно осуществляющего 
учебный процесс, административного - управленческого, учебно-
вспомогательного и младшего обслуживающего персонала; начис-
ления на зарплату; компенсационные выплаты педагогическим 
работникам на приобретение книгоиздательской продукции; рас-
ходы на приобретение учебников, учебных пособий, технических 
средств обучения, расходных материалов и хозяйственные нужды 
(за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных 
расходов, осуществляемых за счет бюджета города ).

3. Объем средств, выделяемых общеобразовательному учрежде-
нию, на обеспечение государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, 
а также дополнительного образования, определяется исходя из  нор-
мативов расходов на одного учащегося в год по оплате труда работ-
ников (с учетом отчислений во внебюджетные фонды) по ступеням 
обучения по дневной  форме, нормативов на дошкольное образова-
ние в городской местности утвержденных законом Алтайского края 
от 26.11.2010 №100-ЗС «О краевом бюджете на 2011 год и на плановый 
период 2012 и 2013 годов»1, с применением районного коэффициен-
1 Нормативы расходов по заработной плате на одного учащегося  на 2011 год уста-
новлены : 4398 руб. - дошкольное образование, 7515 руб. – начальное общее образо-
вание, 12135 руб. – основное общее образование, 13631 руб. – среднее (полное) общее 
образование 



СПЕЦВЫПУСК 3 марта 2011 г.стр 2

та, коэффициентов удорожания образовательной услуги по видам 
классов и формам обучения (приложение 1),  поправочного коэф-
фициента, учитывающего отклонение уровня средней заработной 
платы педагогического персонала учреждения, осуществляющего 
учебный процесс, в части оплаты часов аудиторной занятости без 
учета квалификационной категории и других повышающих коэф-
фициентов на 01.09.2008 от аналогичного среднекраевого показателя 
(приложение 2), дополнительных средств на введение новой системы 
оплаты труда (приложение 3), дополнительных средств на обеспече-
ние минимального размера оплаты труда (приложение 4).

4. Объем средств, выделяемых общеобразовательному учрежде-
нию рассчитывается по формуле:

Ф = (Nдошк  х  Пдошк х Чдошк  +  
х

х Пдошк ) х R + S + Н +В +Y , где:
Nдошк – региональный норматив расходов по заработной плате 

на одного обучающегося по общеобразовательным программам до-
школьного образования;

Пдошк – поправочный коэффициент, учитывающий отклонение 
уровня средней педагогической ставки заработной платы (по до-
школьному образованию) общеобразовательного учреждения  от 
уровня средней педагогической  ставки заработной платы по краю 
по дошкольному образованию;

Чдошк - численность обучающихся по общеобразовательным про-
граммам дошкольного образования;

Nобщ
mn - региональный норматив расходов по заработной пла-

те на одного обучающегося по программам начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования по ступеням обучения (n) с учетом 
видов классов и форм обучения (m);

Чобщ
mn - численность обучающихся по общеобразовательным 

программам общего образования по видам классов и формам обу-
чения (m) в разрезе ступеней обучения (n); 

R – районный коэффициент;
S - дополнительные средства на введение новой системы оплаты 

труда;
Н -  дополнительные средства на обеспечение минимального 

размера оплаты труда; 
В – расходы на обеспечение педагогических работников книго-

издательской продукцией;
Y - учебные расходы;
n - ступени обучения;
m - виды классов и формы обучения.
5.  Расходы на обеспечение педагогических работников книго-

издательской продукцией определяются в соответствии с факти-
ческой численностью педагогических работников и ежемесячной 
денежной компенсацией в размере 100 рублей. 

6. Затраты на приобретение учебных пособий, технические 
средств обучения, учебного и компьютерного оборудования, уче-
нической мебели (классных, интерактивных досок, школьных парт, 
ученических стульев), канцелярских товаров, периодических изда-
ний для школьных библиотек, расходных материалов, а также на 
хозяйственные нужды составляют 1,93 процентов в объеме расходов 
общеобразовательного учреждения за вычетом расходов на приоб-
ретение учебников и оплату трафика при работе в сети Интернет.

Расходы на приобретение учебников составляют 200 рублей на 
одного обучающегося по программам начального общего, основно-
го общего, сред-него (полного) общего образования.

Средства на оплату пользования Интернетом распределяются с 
учетом безлимитного подключения (без учета трафика, круглосуточ-
но 365 дней в году из расчета 3840 рублей в месяц (приложение 5).

7. Доведение объемов финансирования до образовательных 
учреждений осуществляется одной суммой без разбивки по статьям 
бюджетной классификации. 

8. После выделения  бюджетных средств (одной цифрой) произ-
водится формирование сметы доходов и расходов образовательного 
учреждения.

9. При формировании сметы доходов и расходов образова-
тельное учреждение самостоятельно определяет в общем объеме 
средств, рассчитанном в соответствии с настоящей методикой:

соотношение фондов оплаты труда педагогического персонала, 
осуществляющего учебный процесс (учителей) и прочего персона-
ла (административно-управленческого,  учебно-вспомогательного 
и обслуживающего);

расходы на заработную плату работников образовательного учреж-
дения, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам;

учебные расходы.
Смета утверждается и исполняется в порядке, установленном 

бюджетным законодательством.
Главный экономист МУ «Комитет по образованию

администрации города Белокуриха» О.В.Языкова

Приложение 1 к Методике распределения субвенции 
из краевого бюджета на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях города Белокурихи на 2011 год

Коэффициенты удорожания образовательной услуги 
по видам классов и формам обучения1

№ 
п/п

Виды классов, 
формы обучения (m)

Коэффициенты удорожания по ви-
дам классов, формам обучения (Km)

город

1. Обычные классы 1,0

2. Надомное обучение 5,5

3. Обучение в больницах 1,01

4. Экстернат 0,4

Главный экономист МУ «Комитет по образованию
администрации города Белокуриха» О.В.Языкова

Приложение 2 к Методике распределения субвенции 
из краевого бюджета на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях города Белокурихи на 2011 год

Поправочные коэффициенты,
учитывающие отклонение уровня средней заработной платы пе-
дагогического персонала учреждения, осуществляющего учебный 
процесс, в части оплаты часов аудиторной занятости без учета 
квалификационной категории и других повышающих коэффици-
ентов на 01.09.2008 от аналогичного среднекраевого показателя и 
поправочного коэффициента, учитывающего отклонение уровня 
средней педагогической ставки заработной платы по дошкольному 
образованию общеобразовательного учреждения от уровня средней 
педагогической ставки заработной платы по краю по дошкольному 
образованию на 01.09.2010

№ 
п/п

Наименование 
общеобразовательного учреждения

8

дошкольное образование 
Пдошк

1. БСОШ № 1 1,086

Главный экономист МУ «Комитет по образованию
администрации города Белокуриха» О.В.Языкова

_________________
Поправочный коэффициент Пдошк рассчитываются путем деления уровня средней пе-
дагогической ставки заработной платы педагогического персонала,осуществляющего 
учебный процесс в группах кратковременного пребывания, на уровень средней педаго-
гической ставки заработной платы по краю (дошкольное образование) - 4299 рубля.

Приложение 3 к Методике распределения субвенции 
из краевого бюджета на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях города Белокурихи на 2011 год

Распределение дополнительных средств на введение 
новой системы оплаты труда по общеобразовательным 

учреждениям города Белокурихи на 2011 год

№ 
п/п

Наименование 
общеобразовательного 

учреждения

Дополнительные средства на введение 
новой системы оплаты труда 

(S), тыс.руб.

1. БСОШ № 1 970

2. БСОШ № 2 1427

Главный экономист МУ «Комитет по образованию
администрации города Белокуриха» О.В.Языкова

Приложение 4 к Методике распределения субвенции 
из краевого бюджета на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях города Белокурихи на 2011 год

Распределение дополнительных средств на обеспечение 
минимального размера оплаты труда по общеобразовательным 

учреждениям города Белокурихи на 2011 год

№ 
п/п

Наименование 
общеобразовательного 

учреждения

Дополнительные средства на обеспечение 
минимального размера оплаты труда 

(Н), тыс.руб

1. БСОШ № 1 310,0

2. БСОШ № 2 331,0

Главный экономист МУ «Комитета по образованию
администрации города Белокуриха» О.В.Языкова



СПЕЦВЫПУСК 3 марта 2011 г. стр 3

Приложение 5 к Методике распределения субвенции 
из краевого бюджета на обеспечение государственных 
гарантий прав граждан на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных 
учреждениях города Белокурихи на 2010 год

Распределение средств
между общеобразовательными учреждениями 

города Белокурихи на оплату пользования Интернетом на 2010 год

№ 
п/п

Наименование общеобразовательного 
учреждения

Сумма 
тыс.руб

1. БСОШ № 1 46,0

2. БСОШ № 2 46,0

Главный экономист МУ «Комитета по образованию
администрации города Белокуриха» О.В.Языкова

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2011 №211                                                                       г. Белокуриха
«Об утверждении Методики расчета в 2011-2013 годах нормативов по-
душевого бюджетного финансирования и субвенций из краевого бюджета 
на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных учреждениях»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
законом Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образо-
вании», Федеральным законом от 06.10.1999 №184 – ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131–ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», законом Алтайского края от 03.12.2004 №54-ЗС 
«Об образовании в Алтайском крае», законом Алтайского края от 
26.11.2010 №100-ЗС «О краевом бюджете на 2011 год и на плановый 
период 2011 и 2013 годов», руководствуясь ст.ст. 44, 46, 53 Устава му-
ниципального образования город Белокуриха Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Методику  расчета в 2011-2013 годах нормативов 

подушевого бюджетного финансирования и субвенций из краевого 
бюджета на обеспечение государственных гарантий прав граждан 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, началь-
ного общего, основного общего, среднего (полного) общего образо-
вания, а также дополнительного образования в общеобразователь-
ных учреждениях города Белокуриха (прилагается).

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города по социальным вопро-
сам (М.В. Ясинская).

Глава города А.Ф. Каменев
 

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
города Белокуриха 28.02.2011 №211

Методика
расчета в 2011-2013 годах нормативов подушевого бюджетного 

финансирования и субвенций из краевого бюджета 
на обеспечение государственных гарантий прав граждан 

на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, на-
чального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования, а также дополнительного образования  
в общеобразовательных учреждениях города Белокурихи

1. Настоящая методика разработана в целях определения еди-
ного подхода при расчете объемов средств на финансовое обе-
спечение государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных учрежде-
ниях города Белокурихи исходя из нормативов расходов на одного 
обучающегося.

2. В расходы на  обеспечение государственных гарантий прав 
граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 
образования, а также дополнительного образования в общеобразова-
тельных учреждениях включены средства на оплату труда (базовая 
и стимулирующая части  заработной платы педагогического, адми-
нистративного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персо-
нала, начисления на заработную плату); компенсационные выплаты 
педагогическим работникам на приобретение книгоиздательской 
продукции; непосредственно связанные с обеспечением учебного 
процесса расходы на приобретение учебников, учебных пособий, 
технических средств обучения, учебного и компьютерного оборудо-
вания, ученической мебели (классные, интерактивные доски, школь-
ные парты, ученические стулья), канцелярских товаров, периодиче-
ских изданий для школьных библиотек, расходных материалов, а 
также расходы на оплату пользования Интернетом и хозяйственные 

нужды (за исключением расходов на содержание зданий и комму-
нальных расходов, осуществляемых за счет бюджета города.

3. Норматив расходов по заработной плате на одного обучаю-
щегося определяется на основе:

стандартной (базовой) стоимости педагогической услуги;
нормативного соотношения доли базовой части фонда оплаты 

труда, педагогического персонала, непосредственно осуществляю-
щего учебный процесс, и доли базовой части фонда оплаты труда 
прочего персонала (административного, учебно-вспомогательного 
и обслуживающего персонала);

коэффициентов удорожания образовательной услуги.
4. Расчет стандартной (базовой) стоимости педагогической услу-

ги на одного обучающегося, получающего образование по обычным 
(стандартным) программам начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, осуществляется по ступе-
ням обучения1 исходя из следующих показателей:

количество обучающихся в классе – 25 человек ;
число часов по обязательной программе базисного учебного 

плана при 6-дневной рабочей неделе: 
1 ступень обучения – 25 часов в неделю; 
2 ступень обучения – 34 часа в неделю; 
3 ступень обучения – 36 часов в неделю; 
норма часов преподавательской работы за ставку заработной 

платы:
1 ступень обучения – 20 часов в неделю; 
2 ступень обучения – 18 часов в неделю; 
3 ступень обучения –  18 часов в неделю; 
уровень средней заработной платы педагогического персонала, 

реализующего программы начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, в части оплаты часов ауди-
торной занятости без учета квалификационной категории и других 
повышающих коэффициентов за период до перехода  на новую си-
стему оплаты труда в  общеобразовательных учреждениях города;

средний коэффициент квалификационной категории педагоги-
ческого персонала, реализующего программы начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, по обще-
образовательным учреждениям города на  начало учебного года.

5. Доля расходов на оплату труда административного, учебно-
вспомогательного и обслуживающего персонала образовательных 
учреждений составляет  -33 % в базовой части фонда оплаты труда.

6. Норматив расходов по заработной плате на одного обучающе-
гося по программам начального общего, основного общего, средне-
го (полного) общего образования, а также дополнительного образо-
вания в общеобразовательных учреждениях по ступеням обучения 
(n) исчисляется по формуле:

n - ступень обучения; 
а - количество часов по базисному учебному плану;
b - норма часов преподавательской работы за ставку заработной 

платы;
d - уровень средней заработной платы педагогического персона-

ла, реализующего программы начального общего, основного обще-
го, среднего (полного) общего образования, в части оплаты часов 
аудиторной занятости без учета квалификационной категории и 
других повышающих коэффициентов за период до перехода  на 
новую систему оплаты труда;

Кв - средний коэффициент квалификационной категории на 
начало учебного года;

1,342 - коэффициент отчислений по страховым взносам в госу-
дарственные внебюджетные фонды;

1,01 - коэффициент увеличения фонда оплаты труда, связан-
ного с повышением квалификационной категории педагогических 
работников по результатам аттестации;

Cобщ. - количество обучающихся в классе в соответствии с абза-
цем вторым пункта 4 настоящей методики;

12  - количество месяцев в году;
К1 - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на оплату 

неаудиторной занятости учителей и выплаты специального харак-
тера К1 = 1,33); 

К3 - коэффициент удорожания образовательной услуги в ре-
зультате деления классов на группы по ступеням обучения (1 сту-
пень – 1,06; 2 ступень – 1,15; 3 ступень – 1,22);

К4 - коэффициент увеличения фонда оплаты труда на размер 
фонда оплаты труда административного, учебно-вспомогательного 
и обслуживающего персонала, в том числе педагогического персо-
нала, не учтенного базисным учебным планом общеобразователь-
ных учреждений – 1,5.

7. Нормативы расходов по заработной плате на одного обу-
чающегося по программам начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования, а также дополнительного 
образования в общеобразовательных учреждениях по видам клас-
сов и формам обучения (m) исчисляются по формуле:

 , где:
m - вид класса, форма обучения;

1   1 ступень обучения – 1-4 классы, 2 ступень обучения – 5-9 классы,  
3 ступень обучения – 10-11 классы.



СПЕЦВЫПУСК 3 марта 2011 г.стр 4

Km - коэффициенты удорожания образовательной услуги в за-
висимости от вида класса, формы обучения (приложение).

8. Расчет стандартной (базовой) стоимости педагогической 
услуги на обучающегося, получающего образование по обычным 
(стандартным) общеобразовательным программам дошкольного 
образования в группах кратковременного пребывания общеобра-
зовательных учреждений, производится  исходя из следующих по-
казателей:

количество обучающихся в группе кратковременного пребыва-
ния образовательных учреждений – 15 человек;

число часов недельной образовательной нагрузки – 15 часов (за-
нятий) в неделю в группах для детей шестого года жизни, 17 часов 
(занятий) в неделю в группах для детей седьмого года жизни, 17 ча-
сов (занятий) в неделю  в разновозрастных группах (шестого и седь-
мого годов жизни); 

норма часов преподавательской работы за ставку заработной 
платы – 20 часов в неделю;  

уровень средней ставки заработной платы по Единой тарифной 
сетке (ЕТС) в соответствии со средневзвешенным разрядом педаго-
гических работников, реализующих программу дошкольного обра-
зования в общеобразовательных учреждениях; 

фонд надбавок и доплат составляет 10 % фонда оплаты труда, 
предусмотренного на организацию дошкольного образования в 
группах кратковременного пребывания.

9. Норматив расходов по заработной плате на одного обучаю-
щегося по общеобразовательным программам дошкольного обра-
зования исчисляется по формуле:

      
, где:

а – количество часов недельной образовательной нагрузки; 
b - норма часов преподавательской работы за ставку заработной 

платы; 
d - средний размер педагогической ставки заработной платы, со-

ответствующий средневзвешенному разряду по Единой тарифной 
сетке в группах кратковременного пребывания на начало учебного 
года ;

1,342 - коэффициент отчислений по страховым взносам в госу-
дарственные внебюджетные фонды; 

1,01 - коэффициент увеличения фонда оплаты труда, связанно-
го с увеличением стажа работы, повышением по результатам атте-
стации квалификационной категории педагогических работников;

Cдошк. - количество обучающихся в группе кратковременного 
пребывания  в соответствии с абзацем вторым пункта 8 настоящей 
методики;

12 - количество месяцев в году;
К1 - коэффициент увеличения базового фонда оплаты труда на 

размер  надбавок и доплат (К1 = 1,11); 
10.  При расчете объемов субвенции в части расходов на оплату 

труда работников, реализующих программы начального общего, 
основного общего, среднего (полного) общего образования, а также 
дополнительного образования в общеобразовательных учреждени-
ях, для каждого общеобразовательного учреждения применяется 
районный коэффициент, коэффициент отклонения уровня сред-
ней заработной платы педагогического персонала, осуществляю-
щего учебный процесс, в части оплаты часов аудиторной занятости 
без учета квалификационной категории и других повышающих 
коэффициентов за период до перехода на новую систему оплаты 
труда от аналогичного среднекраевого показателя. Объемы суб-
венции корректируются также на величину отклонения среднего 
коэффициента квалификационной категории указанных работни-
ков по каждому общеобразовательному учреждению от среднего 
коэффициента квалификационной категории по краю на начало 
учебного года.  

При расчете объемов субвенции в части расходов на оплату тру-
да работников, реализующих программы дошкольного образова-
ния, для каждого общеобразовательного учреждения применяется 
районный коэффициент, коэффициент отклонения среднего раз-
мера педагогической ставки заработной платы по каждому муни-
ципальному образованию от среднекраевой педагогической ставки 
заработной платы данной категории работников, соответствующий 
средневзвешенному разряду по Единой тарифной сетке.

11. При определении объема субвенции исходя из нормативов 
расходов по заработной плате на одного обучающегося, указанных 

в пунктах 6 и 9, для каждого муниципального образования исполь-
зуются сведения о численности обучающихся в общеобразователь-
ных учреждениях в соответствии с данными государственной ста-
тистической отчетности и прогнозной численности на плановый 
период, а также прогнозной среднегодовой численности обучаю-
щихся в группах кратковременного пребывания.

12. Расходы на обеспечение педагогических работников книго-
издательской продукцией определены в соответствии с фактиче-
ской численностью учителей и ежемесячной денежной компенса-
цией в размере 100 рублей. 

13. Расходы непосредственно связанные с обеспечением учебно-
го процесса определяются: на  приобретение учебников, учебных 
пособий  в размере 200 рублей на одного обучающегося; на при-
обретение  технических средств обучения, учебного и компьютер-
ного оборудования, ученической мебели (классные, интерактивные 
доски, школьные парты, ученические стулья), канцелярских това-
ров, периодических изданий для школьных библиотек, расходных 
материалов  и хозяйственные нужды (учебные расходы) в размере 
326,48 рублей; 

на оплату пользования Интернетом – 3840 рублей ежемесячно.  
14. Расчет субвенции бюджету общеобразовательного учрежде-

ния осуществляется по формуле:

                                                             
 
, где:

m - виды классов и формы обучения;
n - ступени обучения;
R - районный коэффициент;
W - расходы на выплаты стимулирующего характера;
B - расходы на обеспечение педагогических работников книго-

издательской продукцией;
Y - учебные расходы;
D - расходы на обеспечение минимального размера оплаты труда.
15. При расчете объемов средств, выделяемых общеобразова-

тельному учреждению на  заработную плату  на основе  нормативов 
расходов на одного учащегося в год по оплате труда работников, 
органами местного самоуправления могут устанавливаться попра-
вочные коэффициенты, учитывающие специфику его  функциони-
рования. 

Порядок расчета объема средств на финансирование муници-
пальных общеобразовательных учреждений на основе принципов 
нормативного бюджетного финансирования и размеры поправоч-
ных коэффициентов устанавливаются органами местного самоу-
правления.   

Главный экономист МУ «Комитет по образованию
администрации города Белокуриха» О.В.Языкова

ПРИЛОЖЕНИЕ к Методике расчета
в 2011-2013 годах нормативов бюджетного 
финансирования и субвенций из краевого 
бюджета  бюджетам муниципальных районов 
и городских округов на обеспечение 
государственных гарантий прав граждан 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования, 
а также дополнительного образования 
в городе Белокуриха

КОЭФФИЦИЕНТЫ 
удорожания образовательной услуги по видам классов 

и формам обучения

№ 
п/п

Виды классов, формы обучения 
(m)

Коэффициенты удорожания по ви-
дам классов, формам обучения (Km)

1. Обычные классы 1,0

2. Надомное обучение 5,5

3. Обучение в больницах 1,01

4. Экстернат 0,4

Главный экономист МУ «Комитет по образованию
администрации города Белокуриха» О.В.Языкова

   Учредитель:
МУ «Комитет по связям с общественностью 
и средствам массовой информации»
   Соучредители МУ «Комитет по связям 
с общественностью и средствам 
массовой информации»:
Администрация города Белокуриха
Белокурихинский городской Совет депутатов

   Редакция:
   Директор Комитета по связям 
с общественностью и СМИ: Вьюшкова О.М.

   Главный редактор: Попова Н.Г.

   Пресс-секретарь: Власова С.А.

   Верстка: Клевцова Е.А.

   Регистрационное свидетельство ПИ №ТУ 22-0019. 
Выдано Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны 
культурного наследия по Алтайскому краю.
   Все рекламируемые товары и услуги подлежат 
сертификации.

   Отпечатано в ИП Тарабрина А.А.
г. Белокуриха, ул. Советская, 49/2
т. (385-77) 20-5-80
  
   Тираж 500 экз. Объем 1 п.л. Заказ №481
   Подписано в печать: 03.03.2011 г.
По графику 09.00. Фактически 09.00

СБОРНИК МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ГОРОДА БЕЛОКУРИХИ           СПЕЦВЫПУСК 3 марта 2011 г.
Адрес редакции и издателя: 659900, Алтайский край, г. Белокуриха, ул. Ак. Мясникова, 14-24, тел. (385-77) 24-008, e-mail: komsmi@mail.ru


